CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi-Mirim, em 08 de outubro de 1996

OF. Nº  340/96

Ao

EXMO. SR. NELSON JOBIM,

DD.  Ministro da Justiça.

Prezado(a) Senhor(a),

Tenho a honra de passar as mãos de V. Exa., cópia do REQUERIMENTO Nº 323/96,  de autoria do nobre Edil  DR. JOSÉ WAGNER PAPINI, aprovado pela Casa em Sessão Ordinária realizada em 07 de outubro de 1996.

Valho-me da oportunidade para expressar  a V. Exa., os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VEREADOR ALONSO TOMAZ MORENO

Presidente da Câmara

		REQUERIMENTO N°    323      , DE 1996

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

		Considerando que o número de ocorrências de assaltos a clientes em bancos 24 horas está crescendo gradativamente;

		Considerando a necessidade de que uma lei seja elaborada para obrigar os bancos a instalarem caixas eletrônicos somente em locais seguros;

		Considerando que os bancos devem manter um serviço de vigilância junto aos caixas em tempo integral;

		Considerando que a legislação deve exigir que os caixas eletrônicos sejam instalados em áreas como pátios de delegacias, rodoviárias, grandes hospitais, shoppings e postos de gasolina;

		Considerando que a segurança em estabelecimentos bancários é omissa com relação aos caixas eletrônicas:

		Requeiro à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais de estilo, que seja oficializado ao PRESIDENTE DA REPÚBLICA, EXCELENTÍSSIMO SENHOR FERNANDO HENRIQUE CARDOSO e ao MINISTRO DA JUSTIÇA, EXCELENTÍSSIMO SENHOR NELSON JOBIM, solicitando projeto de lei que obrigue os bancos a instalarem caixas eletrônicos em locais seguros.

SALA DAS SESSÕES, “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, AOS 7 DE OUTUBRO DE 1996.

		VEREADOR DR. JOSÉ WAGNER PAPINI

/emcc/.